
Pagina 1  

COMUNITA’ MONTANA DEL FRIGNANO 
Sede : PAVULLO NEL FRIGNANO  

Provincia di Modena  
 

SERVIZIO AGRICOLTURA - FORESTAZIONE E AMBIENTE  
Class. Uff. 
n. 59/2013 
 

DETERMINAZIONE N. 249 del 07/10/2013  
 

C O P I A 
 

OGGETTO : D. LGS. 102/2004 ART. 5 COMMA 3 - PIOGGE PERSISTENTI DAL 01/11/2008 AL 
05/03/2009. DANNI ALLE STRUTTURE AGRICOLE. APPROVAZIONE VERBALE DI 
ISTRUTTORIA TECNICA. CONCESSIONE CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE DITTA: 
RABACCHI GELASIO - PAVULLO NEL FRIGNANO 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AGRICOLTURA - FORESTAZIONE E AMBIENTE 

 
Visto il decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 concernente interventi finanziari a 

sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali, così come modificato 
dal decreto legislativo n. 82 del 18 aprile 2008; 

 
Vista la dichiarazione dell’esistenza del carattere di eccezionalità dell’evento di cui 

all’oggetto, effettuata con  Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali in data 
9 ottobre 2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 247 del 23.10.2009; 

 
Vista deliberazione di Giunta n. 40 del 23/11/2009, con la quale sono stati fissati i 

criteri generali per la predisposizione delle graduatorie delle domande presentate ai sensi 
della normativa in oggetto e le percentuali massime sulla spesa ammissibile da applicare 
alle diverse tipologie di intervento; 

 
Vista la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n.  5414 del 11 

Maggio 2011, con la quale sono stati assegnati alla Comunità Montana del Frignano Euro 
1.112.232,00 per il finanziamento delle domande presentate ai sensi del D. Lgs. 102/04, 
nel testo modificato dal D.Lgs. 82/08 - art. 5, comma 3  con  contributi in conto capitale; 

 
Considerato che in data 05 Dicembre 2009 Prot. 6517 la Ditta RABACCHI 

GELASIO – PAVULLO NEL FRIGNANO – CUAA: RBCGLS27R14G393X, ha presentato 
domanda per la concessione di un contributo in conto capitale secondo quanto previsto 
dal decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 concernente interventi finanziari a sostegno 
delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 82 del 18 aprile 2008; 
 

Vista la determinazione n. 144 del 05/10/2011 con la quale si approvava, ai sensi 
della legge in oggetto, la graduatoria delle domande ritenute ammissibili per il ripristino 
delle strutture fondiarie aziendali (terreni e fabbricati) danneggiate dalle piogge persistenti 
dal 01/11/2008 al 05/03/2009; 



Pagina 2  

 
Vista la Check - List relativa ai controlli effettuati, opportunamente compilata e 

sottoscritta dal tecnico incaricato all’istruttoria tecnica e conservata agli atti; 
 

Visto il verbale di istruttoria tecnica, redatto e sottoscritto dal tecnico incaricato, con 
il quale viene determinata la spesa ammissibile a contributo; 

 
Ritenuto opportuno ricalcolare la somma da ammettere a finanziamento, in 

applicazione delle percentuali definite dalla Delibera di Giunta della Comunità Montana del 
Frignano n. 40/2009; 
 

Ritenuto di procedere all’emissione della notifica di concessione e dei 
provvedimenti di finanziamento previsti in applicazione dei massimali e delle disposizioni 
stabilite con delibera della Giunta Comunitaria n. 40 del 23/11/2009; 

 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto  

del Presidente della Comunità Montana n. 2 del 21/03/2013, con il quale sono state 
conferite al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Agricoltura – Forestazione 
e Ambiente; 

 
Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del 

presente atto, attraverso il quale il sottoscritto attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa secondo quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 
267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della Legge 213/2012.  

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151 – 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 26 7; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare, in base a quanto scritto in premessa, il Verbale di istruttoria tecnica 

relativo ai lavori di ripristino della Ditta RABACCHI GELASIO – PAVULLO NEL 
FRIGNANO – CUAA: RBCGLS27R14G393X redatto in data 03 Ottobre 2013 dal Dr. 
Stefano Scaruffi per una spesa ammissibile pari ad € 59.339,53;    
 

2) Di concedere alla Ditta RABACCHI GELASIO – PAVULLO NEL FRIGNANO – CUAA: 
RBCGLS27R14G393X il contributo in conto capitale di € 47.471,62 pari all’80% della 
spesa ammissibile; 

 
3) Di emettere a favore della ditta sopramenzionata la notifica di concessione contenente, 

tra l’altro, l’indicazione della documentazione tecnica da produrre per il collaudo; 
 

4) Di dare atto che la liquidazione del contributo concesso verrà disposta con successivo 
atto previo accertamento, da parte dei tecnici incaricati del collaudo, di avvenuta 
esecuzione dei lavori in conformità delle disposizioni impartite; 

 
5) Di impegnare la relativa spesa di € 47.471,62 mediante imputazione della stessa 

all’Intervento n. 4250/9  “D. Lgs. 102/2004 - Ripristino opere danneggiate a seguito 



Pagina 3  

piogge persistenti nell’anno 2009 (strutture)” dei Residui 2011, che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 
 

Pavullo n/F. lì 07/10/2013 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AGRICOLTURA - FORESTAZIONE E AMBIENTE  

F. to (Dott. Castagnoli Carlo) 



Pagina 4  

DETERMINAZIONE N. 249 del 07/10/2013  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per l’assunzione dell’impegno di spesa si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
Addì 07/10/2013  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         F.to (Rag. Marmugi Cinzia)  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata mediante affissione all’albo 
pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Addì 08/10/2013 
       SEGRETERIA GENERALE  
    IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                  F.to (Rubbiani Cristina)  

 

______________________________________________________________________________ 

La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate, è 
copia conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
 
Addì 08/10/2013 
     SEGRETERIA GENERALE  
        IL FUNZIONARIO DELEGATO
           F.to   (Rubbiani Cristina)  

 
 


